
 Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 0832.220161 

Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC: lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3187/C24         Lecce, 09/07/2014 

 

OGGETTO: Circolare straordinaria Prot. n. 676 del 23 gennaio 2014 relativa alle 

azioni C1 "Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave -

comunicazione nelle lingue straniere" del Programma Operativo Nazionale: 

"Competenze per lo sviluppo" - 2007IT051P0007 - finanziato con il FSE. Anno  

scolastico 2013/2014. Attuazione PON Regioni Obiettivo Convergenza. 

Ammissibilità del progetto C-l-FSE-2014-244. 

CUP: I88F14000270007    CIG: 5852410981 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti  gli art. 20, comma l e art. 27 del D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 

LECCE 
Virgilio LICEO CLASSICO STATALE 

ECDL 
European Computer 
Driving Licence 

Test Center Virgilio DSH4: ECDL Core - EQDL INDIRIZZO: CLASSICO E LINGUISTICO 



 Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 0832.220161 

Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC: lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  

Visto  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto  i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 

Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 

disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del 

Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 

Coesione; n. 1828/2006 dell'8 dicembre 2006 della Commissione che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione; 

Visto  il PON FSE “Competenze per lo Sviluppo” (PON-FSE-2007 IT 05 I PO 

007), di titolarità del MIUR, approvato con Decisione n. C 5483/2007 del 7 

novembre 2007;  

Viste  le “Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle Iniziative cofinanziate 

dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013”; 

Vista  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 

del 2 novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità 

delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell'ambito dei 

Programmi Operativi Nazionali"; 

Visto  il Vademecum per l'ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 

Vista  la nota Prot. n. AOODGAI/676 del 23.01.2014 del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

- Direzione Generale per gli Affari Internazionali - Ufficio IV - 

Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo 

sviluppo e la coesione sociale e relativa alla programmazione dei Fondi 

Strutturali 2007/2013 – Programma Operativo Nazionale “Competenze per 

lo sviluppo” - 2007IT051P0007 - finanziato dal FSE - Avviso per la 

presentazione delle proposte relative all' Azione Cl “Interventi formativi 

per lo sviluppo delle competenze chiave - comunicazione nelle lingue 

straniere” per le Regioni Calabria, Puglia e Sicilia. Annualità 2014; 

Vista  la trasmissione on-line alle Autorità di gestione del Piano “de quo” in data 

06.02.2014; 

Considerato che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - 

Dipartimento per la Programmazione - Direzione Generale per gli Affari 

Internazionali - Ufficio IV con nota Prot. n. AOODGAI/4597 del 

27/05/2014 ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata 



 Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 0832.220161 

Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC: lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  

autorizzata ad attuare, entro il 29 novembre 2014, l’Azione C1 definita dal 

seguente codice: C-I-FSE-2014-244 pari ad € 125.285,72; 

Vista  la delibera n. 78 e n. 79 del 16/06/2014 del Consiglio di Istituto per 

l’assunzione al Bilancio nel programma Annuale 2014 dei finanziamenti di 

cui alla Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013, circolare 

straordinaria Prot. n. 676 del 23 gennaio 2014; 

Vista  la nota Prot. n. AOODGAI/3200 del 11/04/2014 del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la 

Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali – 

Ufficio IV, che descrive talune peculiarità delle varie procedure di gara 

previste dal D. Lgs. 163/2006 nonché delle previsioni del D.I. 44/200 l; 

Accertato che le somme disponibili per il bando per la selezione di operatori 

economici coerenti con i servizi da acquisire (formazione - trasporto aereo - 

vitto e alloggio nel Regno Unito e Spagna) ammontano ad un importo 

totale di € 94.600,00 di cui € 9.600,00 per la formazione in loco (esperti 

attività formativa madrelingua in UK e SPAGNA) ed € 85.000,00 per la 

gestione del soggiorno estero in UK e SPAGNA (vitto, viaggio, alloggio); 

Considerato che ai fini dell'acquisizione di servizi alberghieri, di ristorazione e 

formazione, l'art. 20 del D. Lgs. 163/2006 prevede che l'aggiudicazione 

degli appalti aventi per oggetto i servizi, è disciplinata esclusivamente 

dall'articolo 68 (specifiche tecniche), dall'articolo 65 (avviso sui risultati 

della procedura di affidamento), dall'articolo 225 (avvisi relativi agli 

appalti aggiudicati) e che tale procedura richiede inoltre il rispetto dei 

principi generali di trasparenza, rotazione, parità di trattamento nonché alla 

stazione appaltante la consultazione mediante invito, di almeno cinque 

operatori economici ritenuti idonei alla realizzazione del servizio; 

Preso atto che l'art. 27 del D. Lgs. 163/2006 sancisce i principi relativi ai contratti 

esclusi; 

Visto  l'art. l, comma l'articolo 1, comma 150, della Legge 24/12/2012 n. 228 che 

ha disposto la modifica dell'articolo l, comma 449, della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296, nel senso di prevedere anche per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado l'obbligo - e non più la facoltà – di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni CONSIP;  

Considerato che in data 01/07/2014 il DSGA ha proceduto, sul sito 

acquistinretepa.it, alla verifica ed analisi delle convenzioni attive CONSIP; 

Accertato che per i servizi da acquisire per la realizzazione del progetto PON C-1-

FSE-2014-244, nessuna convenzione è attiva;  

Rilevata l'esigenza di indire, in relazione ai servizi parzialmente esclusi, la procedura 

per l'acquisizione dei servizi di formazione, alberghieri e ristorazione, 

nonché servizi di trasporto con mezzo aereo, (art. 20, comma l e art. 27 del 

D. Lgs. 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.)  

 

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  



 Lecce, via G. Galilei, 4 - Dirigenza  0832.351724 - 0832.359704 - Uffici Amministrativi  0832.351724 - Fax 0832.220161 

Sito Ufficiale: www.liceovirgilio.gov.it   E-mail: lepc11000c@istruzione.it  PEC: lepc11000c@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale: 80012350759 - Cod. Min. LEPC11000C - c.c.p. 10044733 - IBAN: IT 19 S 05787 04020 095570141042  

Si determina l'avvio della procedura negoziata, ai sensi degli articoli 20 e 27 del D. 

Lgs. 163/2006 per l'acquisizione dei seguenti servizi:  

 Formazione per ore 60 in UK svolte in loco da un esperto in madrelingua per 

un importo massimo di € 4.800,00; 

 Formazione per ore 60 in SPAGNA svolte in loco da un esperto in madrelingua 

per un importo massimo di € 4.800,00; 

 Vitto/alloggio/viaggio in UK, per un totale massimo di spesa pari ad € 

42.500,00 (di cui € 10.000,00 circa quantificati per il servizio di trasporto 

aereo); 

 Vitto/alloggio/viaggio in SPAGNA, per un totale massimo di spesa pari ad € 

42.500,00 (di cui € 10.000,00 circa quantificati per il servizio di trasporto 

aereo);   

Gli operatori economici a cui inviare la richiesta di preventivo/offerta (almeno 

cinque) saranno selezionati tra quelli che hanno inviato richiesta di iscrizione all'albo 

fornitori e che da una indagine di mercato risultino possedere adeguate competenze 

tecnico professionali e adeguata capacità economico finanziaria in rapporto 

all’iniziativa.  
 

Art. 3 

L'importo di spesa complessiva per la realizzazione dei servizi (UK e SPAGNA) di 

cui all'art. 2 è di € 94.600,00 (novantaquattromilaseicento/00) al lordo di iva e 

imposte, di cui circa 74.600,00 (settantaquattromilaseicento) per i servizi esclusi 

(formazione, vitto e alloggio) e circa € 20.000,00 al lordo di iva e imposte per il 

trasporto in rapporto a 34 partecipanti (30 corsisti + 4 tutor formativi).  
 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 30.09.2014.  
 

Art. 5  

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi delI'art. 83 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e 

integrazioni, e facendo salvi i requisiti qualitativi stabiliti nella lettera di invito.  
 

Art. 6  

Ai sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo Istituto.  
 

Art. 7  

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera 

di invito, che fa parte integrante del presente provvedimento.  
 

Art. 8  

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web 

dell'Istituto.  
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            prof. Mario Biagio PORTACCIO 


